陕震发〔2004〕11号

关于在第十二届“科技之春”宣传月

开展防震减灾宣传活动的通知
各设区市地震工作主管部门:

　　根据中共陕西省委办公厅、陕西省政府办公厅《关于开展第十二届“科技之春”宣传月活动的通知》（陕办字〔2004〕5号），我省将于3月5日至3月25日开展第十二届“科技之春”宣传月活动，各市要充分利用这一时机，认真安排，精心组织，广泛深入地开展防震减灾宣传活动。现就有关问题通知如下：

　　一、坚持正确的防震减灾宣传工作导向

　　以邓小平理论和“三个代表”重要思想为指导，认真贯彻十六大和十六届三中全会精神，本着“主动、慎重、科学、有效”的原则，面向广大农村群众、城市居民、企业职工、青少年和领导干部，因地制宜地开展防震减灾宣传活动，以增强全社会防震减灾意识，促进防震减灾工作深入开展。

　　二、宣传的主要内容

　　（一）做好《防震减灾法》、《陕西省防震减灾条例》、《中国地震动参数区划图》、《地震安全性评价管理条例》等法律、法规的宣传活动。尤其要加强对相关管理部门、工程建设单位的宣传，明确《安评条例》等法律、法规规定的权利和义务。同时要加强对村镇建房抗震设防的宣传指导。

　　（二）普及防震减灾科学知识。帮助人们了解地震发生和灾害形成的原因，加大对地震知识、防震避险、自救互救知识及技能方面的宣传力度，提高人们的心理承受能力和鉴别地震谣言的能力。

　　三、形式

　　各地可结合本地的实际情况，通过多种途径，开展形式多样的宣传活动，可采取报告会、培训班、街头咨询、放映录像等形式。可利用科技、文化、卫生“三下乡”活动，开展面向农民的抗震设防知识宣传；可进入社区，开展社区的防震减灾科普知识宣传，增强居民的防灾意识。

　　本次“科技之春”宣传月活动结束后，各单位要写出书面总结报省地震局地方处。

二○○四年二月十九日

主题词：防震减灾　宣传　通知

陕西省地震局办公室　            2004年2月19日印发
PAGE